
39. Hjemtagning af myndighedsopgaverne på vandinstallationsområdet (2009-19972)
Teknik- og Miljøudvalget skal drøfte Teknik- og Miljøforvaltningens overtagelse af ansvaret for 
myndighedsopgaverne på vandinstallationsområdet.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller til Teknik- og Miljøudvalget 

at udvalget drøfter Teknik- og Miljøforvaltningens overtagelse af ansvaret for 1.
myndighedsopgaverne på vandinstallationsområdet pr. 1. januar 2009.

Problemstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) overtog pr. 1. januar 2009 ansvaret for myndighedsopgaverne 
på vandinstallationsområdet og hjemtog pr. 1. april 2009 opgaverne fra Københavns Energi (KE). 
Opgaven vedrører kontrol med vandinstallationer på privat grund fra vandmåler ved skel til 
forbrugerens vandhaner.

Forvaltningen orienterede Teknik- og Miljøudvalget om hjemtagelsen i et orienteringsnotat til 
udvalgets møde den 22. april 2009. Et udvalgsmedlem ønskede, at notatet blev realitetsbehandlet på 
et kommende møde. På dette tidspunkt var økonomien og dermed også niveauet for den fremtidige 
varetagelse af opgaverne uafklaret. 

Økonomien og varetagelsen af opgaverne er efterfølgende blevet endeligt afklaret i forbindelse med 
”Redegørelse om udvalgenes indberettede budgetbidrag til budgetforslag 2010”, jf. ØU 9/6 09, pkt. 
3.

Løsning
KE blev udskilt i en række kommunalt ejede aktieselskaber pr. 31. december 2004. I indstillingen om 
den økonomiske udskillelse blev det fastsat som princip, at udskillelsen skulle være økonomisk 
neutral for kommunens udvalg (BR 603/04). På vandinstallationsområdet tog den daværende Bygge- 
og Teknikforvaltning ved selskabsudskillelsen forbehold for finansieringsgrundlaget ved 
opgavedelingen mellem KE og Bygge- og Teknikforvaltningen.

Frem til 1. januar 2009 varetog KE myndighedsopgaverne på vandinstallationsområdet med 
takstfinansiering. Det blev på dette tidspunkt afklaret, at myndighedsopgaven ikke må 
takstfinansieres. TMF har derfor i 1. kvartal 2009 dækket KE’s udgifter til opgavevaretagelsen.

Forvaltningen har nu hjemtaget disse myndighedsopgaver pr. 1. april 2009 for at sikre en helt klar 
ansvarsfordeling mellem KE som selskab og kommunen som myndighed. For at sikre 
vidensoverførslen er der nedsat en erfa-gruppe mellem KE og Center for Byggeri. 

Center for Byggeri vurderer sammen med Center for Miljø som vandforsyningsmyndighed, at 
opgaven nu er tilrettelagt administrativt og tilsynsmæssigt på et niveau, så forureningsrisikoen ikke er 
større end tidligere, da Københavns Energi løste opgaverne.

Økonomi



Der tilføres midler fra Økonomiforvaltningen til opgavevaretagelsen i 2009 i Center for Byggeri, 
Center for Miljø og Center for Park & Natur, jf. Overførselssagen (ØU 12/5 09). Fremadrettet er der 
i forbindelse med ”Redegørelse om udvalgenes indberettede budgetbidrag til budgetforslag 2010”, jf. 
ØU 9/6 09, pkt. 3, tilført Teknik- og Miljøudvalget et varigt rammeløft på 6,2 mio. kr. til de 3 
centres opgavevaretagelse.

Det skal i øvrigt bemærkes, at der i forbindelse med myndighedsopgaverne på 
vandinstallationsområdet bliver opkrævet gebyrer for byggetilladelser og anmeldelser efter de 
almindelige gebyrbestemmelser for byggesagsbehandlingen i Københavns Kommune.

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen vil fra omkring august 2009 varetage myndigheds-opgaverne på
vandinstallationsområdet på samme niveau, som Københavns Energi tidligere har holdt.
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